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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.218/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cogaj — kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Kosovski Savez né Komunén e Kllokotit,
paraqitur kundér subjektit politik Srpska Lista pér shkak t& parregullsive pér ditén e
zgjedhjeve, né ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né
seancén e panelit t& mbajtur me 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PALEJUAR ankesa ZL.Anr.218/2025, e datés 14.10.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Kosovski Savez né Komunén e Kllokotit, e paraqitur kundér subjektit politik
Srpska Lista, pér shkak t& parregullsive pér ditén e zgjedhjeve, né ditén e votimit pér
Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 14.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.218/2025, paragitur nga Subjekti
Politik Kosovski Savez né Komunén e Kllokotit, pér shkak t& parregullsive serioze t&
vérejtura gjaté procesit zgjedhor mé 12.10.2025 né vendvotimet e komunés sé Kllokotit, né
lokalitetet Mogillg, shkolla "Marko Rajkovié" dhe fshati Vérboc, shkolla fillore "Marko
Rajkovi¢". Konkretisht, u konstatua se njé numér i madh i votuesve morén déshmi mjekésore,
afersisht 20 (si¢ u vértetua edhe nga policia né vend), pas s¢ cilés u privua mjekja né
stacionin e policis¢ né& Kllokot, ku u thirr edhe prokurori i shtetit. Pér t& gjitha informacionet
shtesé, mund té kontaktoni stacionin e policisé n& Kllokot dhe prokurorin e detyrés. Po ashtu,
posedojné déshminé personale t& Slobodan Jovanovigit, t€ cilit Ognjen Krgmareviq i dha njé
déshmi mjekésore nga xhepi i tij gjyshit t& Slobodan Jovanoviqit nga Gérngari. Me qé ra
fjala, Ognjen Krgmareviq &shté anétar i KKZ-sé sé Kllokotit. M& tej né ankesé theksohet se
pérveg késaj parregullsie t€ réndé q& ndodhi né vendvotimet, kandidati pér kryetar & Listés
Serbe, anétarét e familjes s¢ tij, anétarét e Listés Serbe, bllokuan rrugén né & dy drejtimet
drejt vendvotimeve dhe ndalnin dhe i shantazhonin votuesit. Kérkojng anulimin e Zgjedhjeve
lokale né Komunén e Kllokotit.

N& pérgjigien né ankesé subjekti politik Srpska Lista, thekson se kjo ankesé &shté
paradoksale, e pambeshtetur dhe absolutisht e pabazuar nga ana juridike. Para s& gjithash, si
subjekt legal politik n& Kosové, ne nuk kemi kompetencé mbi institucionet shéndetésore,

qofshin ato g& funksionojng sipas sistemit serb apo kosovar. Duke u nisur nga ky fakt, nuk
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shohim si t€ kuptimt& q& ankesa t& referohet subjektit toné politik. Po ashtu, ne as nuk e dimé
e as nuk mund ta dimé se nga erdhi kjo déshmi, si dhe pse u l&shua, dhe ajo q& &shté mé e
réndésishmja, ne nuk mund t€ jemi pérgjegjés pér veprimet e ndonjé personi tjetér juridik apo
fizik. ME tej né pérgjigje theksohet se Goran Marinkovig pa pércaktueshméri thoté se 20
persona sipas vlerésimit t& tij votuan me ndihmén e asistentit, pa i pérmendur emrat e
personave, numrin e tyre, vendin ku votuan, as lidhjen midis personit/personave (& pérmendur
me subjektin politik Lista Serbe. Shtrohet pyetja se si ¢ di z. Marinkovig se ata persona jané
votues ose anétaré t€ Listés Serbe dhe ku éshté aty pérgjegjésia e subjektit politik né fjalé
nése disa votues votuan me ndihmén e asistentit personal. Né kéto zgjedhje lokale, Goran
Marinkovig fitoi 73 vota, qé &shté rreth 3% e votave, prandaj éshté e qarté se ai nuk &shté i
kénaqur me rezultatin e arritur dhe tani pérpiqet t& shpérdorojé t& drejtén e ankimimit pér &
njollosur emrin e subjektit toné politik dhe t& véré né dyshim procesin zgjedhor i cili ka ecur
né njé atmosferé t€ ndershme dhe demokratike. Gjithashtu, pérveg deklaratés sé tij, nuk ka
asnjé prové q&€ ngjarja e pérmendur ka ndodhur, as qé ai veté ka paraqitur ndonjé prové.

E drejta q¢ personat t& pérdorin asistencé éshté e rregulluar me akte juridike. N& vendvotimin,
vendimin pér t&¢ mundésuar votimin me ndihmén e asistentit e marrin anétarét e komisioneve
zgjedhore, dhe né kété kuptim Lista Serbe nuk mund t& keté ndikuar né faktin nése do té
mundésohej apo jo votimi me ndihmén e asistentit, prandaj vetém nga kjo nuk mund t& mbajé
pérgjegjési pér kété ngjarje t€ pretenduar. Si dhe pretendimet se kandidati pér kryetar
komune nga Lista serbe, me anétarét e familjes s& tij dhe anétaré té Listés Serbe, kané
bllokuar rrugén né kété komuné, Ne me pérgjegjési pohojné se njé ngjarje e tillé nuk ka
ndodhur, as q€ digka e till¢ ishte e mundur, dhe pohimet tyre mund t'i konfirmojné anétarét e
policis¢ s¢ Kosovés dhe EULEX q& e monitoruan t& gjithé procesin zgjedhor gjaté gjithé

dités.

Né pérgjigjen né ankes¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), & datés 14.10.2025, sqaron
bazuar n€ nenin 89 paragrafi 5 dhe 6 t& Ligjit Nr, 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren Zgjedhore Nr. 12/2024 - Votimi, Numérimi né
Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, sipas nenit 10, paragrafét 5, 6, 7 dhe 8,
pércaktohet procedura e detajuar pér realizimin e votimit me asistencé.

KQZ, pas pranimit t& kérkes€s nga PZAP, mé datén 15.10.2025 ka kontaktuar me
Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) t& Komunés sé Kllokotit, nga e cila ka marré
pérgjigien dhe konfirmimin si mé posht&: KKZ né& Kllokot ka deklaruar se” Uné pér até rast
jam véné né dijeni vetém pasi erdhén nga Prokuroria. Pas bisedés dhe pasi mésova se rasti i
pérmendur kishte ndodhur, menjéheré  dérgova anétarét ¢ KKZ-s& pér t& vizituar
Vendvotimin dhe pér t& paré né vendin ngjarjes se gfaré kishte ndodhur né t& vértets, ata kané
kuptuar q& njé rast ka ndodhur dhe anétarét kane reaguar dhe menjéheré ¢ kane ndérpreré
votimin e métutjeshém me kété Gjithashtu, ju njoftojmé se pér kété rast KKZ-ja e Komunés
s€ Kllokotit ka raportuar né¢ dhomén operative t& KQZ-s& né ditén e zgjedhjeve, mé daté
12.10.2025, duke deklaruar si né vijim"

"Anétari i KQZ né komunén e Kllokotit ka njoftuar se njé doktoresh né Kllokot &shté duke
léshuar vendime pér aftési mjekésore me qéllim ge kéta votues t& votojné me asistencé
Doktoresha &sht¢ duke i I¢shuar vendimet me daté 12.10.2025", N& pérgjigie ka
bashkangjitur Raportin e Dhomés operative pér ditén e zgjedhjeve.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
t€ 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjeve né ankesé, gjeti se:

- Ankesa éshté e palejuar

Paneli vler€son se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohet parregullsive gjaté
numérimit t& votave, nuk hyné ne kompetence te PZAP pér te vlerésuar apo verifikuar
vértetésing e dokumentacionit mjekésor qe ka poseduar Ognjen Krgmareviq. Ndérsa sa i
pérket pretendimit ankimor me te cilin atakohet rezultati i cili &shté ende si rezultat
preliminar, i cili rezultat mund t€ ndryshoj, ankesa né kété fazé t& procesit zgjedhor &shté e
parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit p&rfundimtar i njéjti rezultat éshté i
ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me
numrin e votave t€ tyre. Meqenése né aspektin kohor - faza e procesit zgjedhor kur
parashtrohet ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté si e palejueshme.

N& momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né
pajtim me nenin 105.1 t€ Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, Ankesat lidhur me administrimin e numérimit n& QKN dhe QNR, dorézohen me
shkrim prané PZAP-s& brenda dyzet ¢ teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe n& kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat t¢ cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Neni 13 paragrafi 6 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, né t& cilin pércaktohet se:
“né rastin kur pala ankuese paraget ankesé pér rezultatet preliminare té tabuluara nga KQZ,
PZAP-i, me vendim e hedh si t¢ palejuar ankesén”, lidhur me ankesén e larté pérmendur
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesave t& palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t& njéjtat pretendime ankimore palét mund
ta atakojné rezultatin p&rfundimtar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e n& kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé dhe neni 13
paragrafi 6 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&
Ankesave t&€ PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.218/2025 mé datén 15.10.2025

Supreme (€ Kosovés, brenda dyzet ¢ teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&
vendimi.




